6
2

86MS0051-01-2024-006689-19

05-1222/2111/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
22 августа 2024 года

                                                        г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Москвичева Артема Владимировича, … года рождения, уроженца …., работающего в …., зарегистрированного и проживающего по адресу: ….
УСТАНОВИЛ:
Москвичев А.В. 18.08.2024 года в 23 часов 00 минут находясь по адресу…, в ходе словестного конфликта со своей сожительницей Фио, нанес два удара ладонью в область лица гр. Фио, от чего последняя испытала физическую боль, указанные действия Москвичева А.В. не повлекли последствий, предусмотренных ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и иного уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Москвичев А.В., с правонарушением согласился, пояснил, что 18.08.2024 находился дома со своей сожительницей Фио, пили пиво, начался спор, которых перешел в конфликт, в ходе которого не сдержался и ударил Фио. два раза ладонью по лицу. В настоящее время они помирились, он извинился.
Потерпевшая Фио., в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие
Мировой судья, исследовав материалы дела:
протокол об административном правонарушении 86 № 278692 от 21.08.2024; рапорт; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 21.08.2024г.; рапорт оперативного дежурного ДЧ ОП №2 УМВД России по г. Нижневартовску согласно которого 19.08.2024 г, в 20 часов 10 минут фио2 поступило сообщение,  что «сегодня в 00 часов 00 минут пришла подруга Фио с двумя детьми сообщила, что избил и выгнал муж, были ссадины и синяки, боится идти домой, что им делать»; объяснение Фио от 20.08.2024; постановление о направлении Фио, для прохождения судебно-медицинской экспертизы, от прохождения СМЭ последняя отказалась; заявление Фио; объяснение Фио2. от 20.08.2024; объяснение Москвичева А.В.;
Диспозиция ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривает наказание за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 21.08.2024 года, в ходе проведения проверки сообщения о причинении Фио, повреждений, установлено, что в действиях Москвичева А.В., усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1. КоАП РФ.
Согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. N 194 н не причинившими вред здоровью человека считаются - поверхностные повреждения, в том числе: ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.
В данном случае наличие причинно-следственной связи между действиями Москвичева А.В., и наступившими последствиями в виде причинения физической боли бесспорно установлено и подтверждено вышеперечисленными доказательствами, каждое из которых обладает признаками относимости, допустимости и достоверности, и которые в своей совокупности являются достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела.  Каких-либо противоречий в представленных доказательствах и сомнений относительно виновности Москвичева А.В., в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Москвичева А.В., в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                        правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и полагает возможным назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Москвичева Артема Владимировича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП, по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601063010101140, УИН: 0412365400515012222406149.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                                   Т.В. Голубкина